

This question paper contains 3 printed pages.

2892

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

M.Ed.

J

Course - 4.5 - H.2

**EVALUATION AND RESEARCH IN
CURRICULUM CONSTRUCTION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 35

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 35

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही उभर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)*

Note : *Answers may be written either in English or in Hindi; but
the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी : *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी एक भाषा में
दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।*

*Attempt **Three** questions in all.*

Question no.1 is compulsory.

*कुल **तीन** प्रश्न कीजिए।*

प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है।

1. An evaluation is to be oriented to the complex and dynamic nature of education and to one which gives proper attention to the diverse purposes and judgement of the practioner.
- Discuss the statement in the context of curriculum evaluation.

11

P.T.O

1. एक मूल्यांकन को शिक्षा के जटिल एवं गतिशील स्वरूप की ओर अभिमुख करना है तथा उसे जो विविध उद्देश्यों एवं व्यवसायी के निर्णयों को उचित ध्यान देता है। पाठ्यचर्या मूल्यांकन के संदर्भ में इस कथन की विवेचना करें। 11
2. How does political ideology influence curriculum planner's perceptions and preferences in a multicultural society? Examine the present school curriculum while answering the above question. 12
2. एक बहुसांस्कृतिक समाज में राजनीतिक विचारधारा किस तरह पाठ्यचर्या आयोजकों के ज्ञान एवं प्रसन्न को प्रभावित करता है। उपरोक्त प्रश्न का उत्तर देते समय वर्तमान विद्यालय पाठ्यचर्या का परीक्षण करें। 12
3. Write a critical note on any school subject at primary / secondary level in terms of its relevance, goals, context adequacy and sequencing, transactional issues and evaluation procedures. 12
3. प्राथमिक/माध्यमिक स्तर पर किसी विद्यालय विषय, उसकी प्रसंगिकता, लक्ष्य, संदर्भ उपयुक्तता तथा अनुक्रमण, कार्य-सम्पादन मुद्दे तथा मूल्यांकन प्रक्रियाओं पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखें। 12
4. Critically examine the context in which the National Curriculum Framework - 2005 visualised the school curriculum. 12

4. जिस संदर्भ में राष्ट्रीय पाठ्यचर्या ढांचा 2005 ने विद्यालय पाठ्यचर्या की कल्पना की, उसका आलोचनात्मक परीक्षण करें। 12
5. Write a note on any *one* of the following :
- i) Any *one* Curriculum Evaluation Model : purpose, merits and limitations.
 - ii) Difference between curriculum evaluation and other types of evaluation.
 - iii) Research issues in curriculum construction. 12
5. निम्नलिखित में से किसी एक पर टिप्पणी लिखें :
- (क) कोई एक पाठ्यचर्या मूल्यांकन मॉडल : उद्देश्य, गुण एवं सीमाएं
 - (ख) पाठ्यचर्या मूल्यांकन एवं अन्य प्रकार के मूल्यांकन के बीच अंतर
 - (ग) पाठ्यचर्या निर्माण में शोध मुद्दे। 12